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Przedmowa

Na początku mojej drogi doktoranckiej zastanawiałam się: jaki kierunek 
badań obrać? Na który z tak wielu interesujących i pociągających tematów 
się zdecydować? Wiedziałam, że będzie to teologia moralna, ale która z jej 
specjalizacji?… Po pierwszym roku studiów licencjackich wciąż nie wiedzia-
łam. Na pomoc przyszedł mi archimandryta dr Sergiusz Gajek MIC, wizyta-
tor apostolski dla grekokatolików na Białorusi. Podał mi kilka nazwisk bia-
łoruskich działaczy greckokatolickich, których dorobek wciąż oczekiwał na 
opracowanie. Po konsultacjach i wstępnym przejrzeniu materiału wybrałam 
„bohatera” mojej naukowej opowieści – został nim o. Leon Haroszka MIC.

Pod kierunkiem Promotora, ks. prof. Sławomira Nowosada, zaczęłam 
opracowywać temat, który pozwalał ogarnąć całość nauczania moralnego 
o. Leona. Poznając zaś jego biografię, odkrywałam, że poglądy kapłana nie 
były tylko teorią – żył tak, jak nauczał. Dla niego wiara w Boga rzeczywi-
ście była fundamentem całego życia i inspiracją do działań.

Dziś, 110 lat od urodzin o. Leona, publikuję owoc swoich badań jako 
hołd dla jego osoby i czynów. Mam jednocześnie nadzieję, że polskim od-
biorcom przybliży ona losy Kościoła unickiego – wspólnego dziedzictwa na-
szych narodów.

Serdecznie dziękuję osobom, bez których ta publikacja nigdy by nie po-
wstała: archimandrycie Sergiuszowi Gajkowi za pomysł i wsparcie przez lata 
moich studiów doktoranckich; Promotorowi, ks. prof. Sławomirowi Nowo-
sadowi, za wielką życzliwość, cierpliwość i poświęcony czas; Recenzentom, 
ks. prof. Zbigniewowi Wanatowi oraz ks. prof. Piotrowi Kieniewiczowi MIC, 
za rzetelną ocenę mojej pracy i pożyteczne uwagi; całemu ówczesnemu In-
stytutowi Teologii Moralnej KUL na czele z ks. prof. Tadeuszem Zadyko-
wiczem za piękny czas studiów, wielką otwartość, serdeczność i gotowość 
wszystkich Wykładowców do wyciągnięcia pomocnej dłoni.



Przedmowa8

Książkę dedykuję tym wszystkim, którzy przyczynili się do zachowa-
nia i odrodzenia Kościoła Greckokatolickiego na Białorusi, oraz tym, któ-
rzy dziś działają na rzecz jego rozwoju.

dr Alena Androsik
Lublin, 8 października 2021 r., w 425. rocznicę Unii Brzeskiej


